

重庆瑜欣平瑞电子股份有限公司

2022 年度财务决算报告

重庆瑜欣平瑞电子股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年 12 月 31 日资产负债表、2022 年度利润表、2022 年度现金流量表、所有者权益变动表及相关报表附注已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

一、2022 年度主要财务指标数据

单位：元

项目	2022 年末	2021 年末	变动比例
营业收入	560,204,819.49	655,023,727.01	-14.48%
毛利率	22.00%	23.40%	
归属于上市公司股东的净利润	65,713,032.18	82,119,403.88	-19.98%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	53,954,769.12	75,280,602.38	-28.33%
加权平均净资产收益率(依据归属于上市公司股东的净利润计算)	9.99%	22.17%	
加权平均净资产收益率(依据归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)	8.20%	20.32%	
基本每股收益	1.00	1.49	-32.89%

1、2022 年度营业收入较上年减少 9,481.89 万元，降幅 14.48%，其中：主营业务收入 54,825.19 万元，较上年的 64,766.23 万元减少 9,941.04 万元，降幅 15.35%；其他业务收入 1,195.29 万元，较上年的 736.14 万元增加 459.15 万元，增幅 62.37%。

2、大类产品主营业务收入情况

单位：元

产品类别	2021 年收入	2022 年收入	与上年比增减	变动幅度
通用汽油机电装配件	312,315,526.34	243,248,499.12	-69,067,027.22	-22.11%
发电机电源系统配件	280,539,055.21	246,133,571.70	-34,405,483.51	-12.26%
农用机械产品	17,442,322.73	15,827,430.70	-1,614,892.03	-9.26%
新能源产品	35,682,019.64	42,455,048.81	6,773,029.17	18.98%
其他	1,683,411.18	587,372.69	-1,096,038.49	-65.11%
合计	647,662,335.10	548,251,923.02	-99,410,412.08	-15.35%

3、受产量下降影响，产品毛利率与上年比较下降 1.40 个百分点。

4、受销售收入减少影响，年度净利润较上年减少 1,640.64 万元，降幅 19.98%；扣除非经常性损益后净利润 5,395.48 万元，较上年的扣除非经常性损益后净利润 7,528.06 万元减少了 2,132.58 万元，降幅 28.33%。

5、扣非后加权平均净资产收益率减少 12.12 个百分点。

二、2022 年末资产、负债情况

单位：元

项目	2021 年末	2022 年末	变动比例
资产总计	699,582,334.04	1,034,671,612.84	47.90%
负债总计	288,113,182.17	131,033,086.63	-54.52%
归属于上市公司股东的净资产	411,469,151.87	903,746,228.64	119.64%
归属于上市公司股东的每股净资产	7.48	12.31	64.57%
资产负债率	41.18%	12.66%	-69.26%

其中：主要资产变动情况

单位：元

项目	2021 年末		2022 年末		金额变动比例
	金额	占总资产的比重	金额	占总资产的比重	
(一) 流动资产	381,742,190.92	54.57%	677,070,113.28	65.44%	77.36%
其中：货币资金	64,179,570.43	9.17%	236,587,148.39	22.87%	268.63%
其中：应收账款	137,874,432.38	19.71%	83,941,087.07	8.11%	-39.12%
其中：应收款项融资	24,916,712.08	3.56%	39,660,999.92	3.83%	59.17%
其中：存货	147,503,853.06	21.08%	120,358,241.49	11.63%	-18.40%
(二) 非流动资产	317,840,143.12	45.43%	357,601,499.56	34.56%	12.51%
其中：固定资产	130,786,401.15	18.69%	226,338,499.77	21.88%	73.06%
其中：在建工程	93,944,567.17	13.43%	38,288,764.80	3.70%	-59.24%
其中：投资性房地产	5,743,482.03	0.82%	5,122,693.23	0.50%	-10.81%
其中：无形资产	77,325,556.52	11.05%	75,507,473.65	7.30%	-2.35%
其中：递延所得税资产	7,250,240.62	1.04%	7,002,479.95	0.68%	-3.42%
(三) 总资产	699,582,334.04	100.00%	1,034,671,612.84	100.00%	47.90%

1、2022 年末总资产较年初增加 33,508.93 万元，其中：流动资产增加 29,532.79 万元，非流动资产增加 3,976.14 万元。

2、2022 年末货币资金较年初增加 17,240.76 万元。

3、2022 年末应收账款较年初减少 5,393.33 万元，降幅 39.12%；其中：应收账款余额减少 5,656.60 万元，降幅 38.94%，坏账准备 473.98 万元，较年初的 737.26 万元减少 263.27 万元，降幅 35.71%。

4、2022 年末应收款项融资（应收承兑汇票）较年初增加 1,474.43 万元，增幅 59.17%。

5、2022 年末存货较年初减少 2,714.56 万元，降幅 18.40%，其中：原材料 5,621.76 万元，较年初的 7,130.44 万元，减少了 1,508.68 万元，降幅 21.16%；发

出商品 2,636.83 万元,较年初的 3,898.79 万元,减少了 1,261.96 万元,降幅 32.37%;
库存商品 3,657.87 万元,较年初的 3,587.22 万元,增加了 70.65 万元,增幅 1.97%。

6、2022 年末固定资产较年初增加 9,555.21 万元,其中:固定原值 32,884.38 万元,较年初的 22,007.80 万元,增加了 10,876.58 万元,增幅 49.42%;固定资产累计折旧 10,251.64 万元,较年初的 8,929.16 万元,增加了 1,322.48 万元,增幅 14.81%。

7、2022 年末在建工程较年初减少了 5,565.58 万元,降幅 59.24%,主要为在建中的“数码变频发电机关键电子控制器件产业化项目”竣工验收。

8、2022 年末投资性房地产较年初减少 62 万元,为折旧增加。

9、2022 年末无形资产较年初减少 181.81 万元,主要是无形资产摊销增加。

10、2022 年末递延所得税资产较年初减少 24.78 万元,主要是资产减值准备形成的可抵扣暂时性差异减少。

其中:主要负债变动情况

单位:元

项目	2021 年末		2022 年末		金额变动比例
	金额	占总负债的比重	金额	占总负债的比重	
(一) 流动负债	194,574,289.91	67.53%	100,613,433.39	76.78%	-48.29%
其中: 短期借款	19,350,000.00	6.72%	0.00	0.00%	-100.00%
其中: 应付票据	48,101,840.55	16.70%	10,506,410.38	8.02%	-78.16%
其中: 应付账款	104,943,514.48	36.42%	72,001,822.81	54.95%	-31.33%
其中: 合同负债	1,829,624.10	0.64%	2,792,172.95	2.13%	52.61%
其中: 应付职工薪酬	12,486,263.56	4.33%	11,565,089.86	8.83%	-7.38%
其中: 其他应付款	1,512,152.90	0.52%	3,221,351.55	2.46%	113.03%
(二) 非流动负债	93,538,892.26	32.47%	30,419,653.24	23.22%	-67.48%
其中: 长期借款	62,020,000.00	21.53%	0.00	0.00%	-100.00%
其中: 递延收益	24,702,582.50	8.57%	23,851,612.50	18.20%	-3.44%

其中：递延所得税负债	5,934,592.08	2.06%	5,783,770.52	4.41%	-2.54%
(三) 总负债	288,113,182.17	100.00%	131,033,086.63	100.00%	-54.52%

1、2022 年末总负债较年初减少 15,708.01 万元，其中：流动负债较年初减少 9,396.09 万元，非流动负债较年初减少 6,311.92 万元。

2、2022 年末银行短期借款较年初减少 1,935.00 万元。

3、2022 年末应偿付的银行承兑汇票较年初减少 3,759.54 万元。

4、2022 年末应付账款较年初减少 3,294.17 万元，其中：材料款 6,695.90 万元，较年初 8,959.90 万元，减少 2,264 万元，降幅 25.27%；运输费 74.87 万元，较年初的 68.19 万元，增加 6.68 万元，增幅 9.80%；设备及工程款 429.41 万元，较年初的 1,466.26 万元，减少 1,036.85 万元，降幅 70.71%。

5、2022 年末合同负债较年初增加 96.25 万元，主要为销售预收款。

6、2022 年末应付职工薪酬较年初减少 92.12 万元，为职工短期薪酬。

7、2022 年末其他应付款 170.92 万元，主要为保证金。

8、2022 年归还银行长期借款 6,202.00 万元。

9、2022 年末递延收益较年初减少 85.10 万元，摊销计入其他收益。

10、2022 年末递延所得税负债较年初减少 15.08 万元，为固定资产加速折旧形成的应纳税暂时性差异。

三、2022 所有者权益变动情况

单位：元

项目	2021 年末	2022 年末
实收资本（或股本）	55,030,000.00	73,400,000.00
资本公积	123,147,913.45	530,788,153.57
盈余公积	31,564,691.30	36,700,000.00
未分配利润	202,053,363.71	262,631,087.19

其他综合收益	-326,816.59	226,987.88
归属于母公司股东权益合计	411,469,151.87	903,746,228.64

本年末，所有者权益较上年同期增加 49,227.70 万元，变动原因：IPO 发行新股净额 42,601.02 万元，本年留存收益增加 6,571.30 万元，外币报表折算差异的其他综保收益增加 55.38 万元。

四、2022 年度经营成果

单位：元

项目	2021 年度		2022 年度		金额变动比例
	金额	占营业收入的比重	金额	占营业收入的比重	
营业收入	655,023,727.01		560,204,819.49		-14.48%
营业成本	501,764,353.99	76.60%	435,515,427.02	77.74%	-13.20%
管理费用	32,808,679.96	5.01%	32,779,391.69	5.85%	-0.09%
研发费用	22,934,260.65	3.50%	30,132,970.05	5.38%	31.39%
销售费用	5,348,706.46	0.82%	8,156,904.58	1.46%	52.50%
财务费用	3,211,499.72	0.49%	-6,521,585.54	-1.16%	-303.07%
其他收益	8,497,016.03	1.30%	14,459,106.55	2.58%	70.17%
信用减值损失	-2,169,165.60	-0.33%	2,819,465.45	0.50%	-229.98%
资产减值损失	1,301,961.41	0.20%	447,810.57	0.08%	-65.60%
营业利润	91,514,085.79	13.97%	71,972,864.68	12.85%	-21.35%
营业外收入	1,518,314.75	0.23%	413,277.42	0.07%	-72.78%
营业外支出	12,281.31	0.00%	128,800.75	0.02%	948.75%
净利润	82,119,403.88	12.54%	65,605,329.75	11.71%	-20.11%

1、2022 年营业收入较上年减少 9,481.89 万元，其中：主营业务收入减少 9,941.04 万元，其他业务收入增加 459.15 万元。

2、2022 年通机电装配件收入 24,324.85 万元，较上年减少 6,906.70 万元，

降幅 22.11%；发电机电源系统配件收入 24,613.36 万元，较上年减少 3,440.55 万元，降幅 12.26%；新能源产品收入 4,245.50 万元，较上年增加 677.30 万元，增幅 18.98%；农用机械产品收入 1,582.74 万元，较上年减少 161.49 万元，降幅 9.26%；其他产品收入 58.74 万元，较上年减少 109.60 万元，降幅 65.11%。

3、2022 年营业成本率 77.74%，较上年的 76.60%，上升 1.14 个百分点。

4、2022 年管理费用较上年减少 2.93 万元，其中：2022 年固定资产维修费用 200.43 万元，较上年的 501.21 万元，减少了 300.78 万元，降幅 60.01%；2022 年存货报废损失 157.36 万元，较上年的 284.26 万元，减少了 126.90 万元，降幅 44.64%；2022 年管理部门职工薪酬 1448.49 万元，较上年的 1188.71 万元，增加了 259.78 万元，增幅 21.85%；2022 年咨询审计费 277.08 万元，较上年的 181.35 万元，增加了 95.73 万元，增幅 52.79%；2022 年折旧费 504.78 万元，较上年的 427.90 万元，增加了 76.88 万元，增幅 17.97%。

5、2022 年研发费用较上年增加 719.87 万元，其中：研发人员薪酬 1428.14 万元，较上年的 1,200.17 万元，增加了 227.97 万元，增幅 18.99%；新品设计与技术服务费 426.48 万元，较上年的 264.28 万元，增加了 162.20 万元，增幅 61.37%；新品试制费 165.11 万元，较上年的 14.32 万元，增加了 150.79 万元，增幅 1052.63%；研发设备折旧费 162.47 万元，较上年的 97.17 万元，增加了 65.30 万元，增幅 67.21%。

6、2022 年财务费用较上年减少 973.31 万元，其中：2022 年汇兑损益-341.10 万元，较上年的 87.40 万元，减少了 428.50 万元，降幅 490.27%；2022 年利息收入 607.48 万元，较上年的 45.05 万元，增加了 562.44 万元，增幅 1248.54%；

7、2022 年其他收益较上年增加 596.21 万元，主要是政府补助增加。

8、2022 年信用减值损失计提较上年减少 498.86 万元，主要是应收账款坏账损失计提减少。

9、2022 年资产减值损失计提较上年减少 85.42 万元，主要是存货跌价准备计提减少。

10、2022 年营业外收入较上年减少 110.50 万元，主要是专利侵权赔偿、违

约金赔偿减少所致。

五、2022 年度现金流量变动情况

项目	2021 年金额（元）	2022 年金额（元）	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	42,223,257.62	105,830,284.56	150.64%
投资活动产生的现金流量净额	-75,473,861.13	-258,905,611.26	243.04%
筹资活动产生的现金流量净额	52,050,266.37	344,858,027.18	562.55%

1、本年度，经营活动产生的现金流量净额较上年增加 6,360.70 万元,其中：经营活动现金流入较上年减少 1,252.01 万元，主要是销售商品收到现金减少；而经营活动现金流出较上年减少 7,612.71 万元，主要是购买商品支付的现金减少。

2、本年度，投资活动产生的现金流出额较上年减少 18,343.18 万元，其中：投资活动现金流入较上年增加 9,223.37 万元，而投资活动现金流出较上年增加 27,566.55 万元。

3、本年度，筹资活动产生的现金流量净额较上年增加 29,280.78 万元，其中：筹资活动现金流入较上年增加 32,153.10 万元，而筹资活动现金流出较上年增加 2,872.32 万元。

重庆瑜欣平瑞电子股份有限公司

2023 年 4 月 27 日